7.1 *Rhet. Her. 1.22* (ed.-tr. Calboli 2020)

Ex translatione controversia nascitur, cum aut tempus differendum aut accusatorem mutandum aut iudices mutandos reus dicit.

Hac parte constitutionis Graeci in iudiciis, **nos in iure [civili] plerumque** utimur. In hac parte nos iuris civilis scientia iuvabit. In iudiciis tamen non nihil utimur, ut hoc modo: *Si quis peculatus accusatur, quod vasa argentea publica de loco privato dicatur sustulisse, possit dicere, cum definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus: secum furti agi, non peculatus oportere*. Haec partitio legitimae constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod in privata actione praetoriae exceptiones sunt et causa cadit qui egit, nisi habuit actionem, et in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare necne.

7.2 *Cic. inv. 2.57-58* (ed.-tr. Greco 1998)

Atque in nostra quidem consuetudine multis de causis fit, ut **rarius incidant translationes**. Nam et praetoris exceptionibus multae excluduntur actiones et ita ius civile habemus constitutum, ut causa cadat is, qui non quemadmodum oportet egerit. **58. Quare in iure plerumque versantur**. Ibi enim et exceptiones postulantur et agendi potestas datur et omnis conceptio privatorum iudiciorum constituitur. **In ipsis autem iudiciis rarius incidunt** et tamen, si quando incidunt, eiusmodi sunt, ut per se minus habeant firmitudinis, **confirmantur autem assumpta alia aliqua constitutione**.

La controversia nasce da una questione di competenza, quando l'accusato sostiene che vi deve essere un aggiornamento dell'udienza o che l'accusatore deve essere mutato o che devono essere mutati i giudici. Di questo tipo di 'stato' i Greci si servono nel processo vero e proprio, **noi per lo più nel processo istruttorio**. In questa parte ci servirà la conoscenza del diritto civile: l'usiamo però anche nei processi veri e propri, come in questo esempio: *Se uno viene accusato di peculato sotto l'imputazione di aver preso da un luogo privato vasi d'argento di proprietà dello stato, potrebbe dire, una volta che abbia definito il furto e il peculato, che nel suo caso si deve istruire un processo per furto, non per peculato*. Questa specie dello 'stato' legale per questi motivi si presenta raramente in un processo, perché in un'azione intentata da privati vi sono le eccezioni del pretore e chi l'ha intentata la perde, se non ha diritto d'accusare, e nei procedimenti criminali la legge prescrive che, se è utile all'accusato, si istruisca un processo sull'accusatore per vedere se egli abbia il diritto di accusare o no.

Nella nostra consuetudine forense **accade molto raramente che si presentino queste eccezioni declinatorie**. Infatti, molte azioni sono eliminate dal pretore mediante l'esclusione, e il nostro diritto civile è formulato in modo tale che chi non abbia rispettato la procedura dovuta perde il diritto di azione. **58. Per questo la maggior parte di queste questioni è risolto nel corso della fase istruttoria**. In questa sede, infatti, si sollevano le eccezioni, se ne autorizza l'azione e si stabilisce la formula dei giudizi privati. In tribunale, invece, **questi stati si presentano molto raramente** e, tuttavia, se talora si presentano, sono tali che da soli riescono appena a reggersi, ma **si appoggiano a qualche altro stato di causa**.

7.3 Quint. inst. 3.6.70-72 (tr. Corsi 1997)

70. Sed personae tempora actiones ceteraque propter aliquam causam transferuntur: ita non est in translatione quaestio, sed in eo propter quod transferuntur. "Non debes apud praetorem petere fidei commissum, sed apud consules: maior enim praetoria cognitione summa est". Quaeritur an maior summa sit: facti controversia est. 71. "Non licet tibi agere mecum: cognitor enim fieri non potuisti": iudicatio an poterit. "Non debuisti interdicere, sed petere": an recte interdictum sit ambigitur. Quae omnia succidunt legitimis quaestionibus.

72. An non praescriptiones etiam, in quibus maxime videtur manifesta **translationis**, easdem omnes species habent quas eae leges quibus agitur, ut aut de nomine aut scripto et sententia vel ratiocinatione quaeratur? Deinde status ex quaestione oritur: translationis non habet quaestionem de qua contendit orator, sed propter quam contendit.

70. Ma su persone, circostanze, azioni e tutto il resto si sollevano eccezioni per un qualche motivo; perciò la questione non sta nell'eccezione declinatoria, ma in ciò per cui essa avviene. «Non devi chiedere il fidecommissum al pretore, ma ai consoli, perché la somma supera le competenze del pretore». Si discute se le superiori davvero: la controversia è di fatto. 71. «Non ti sarebbe lecito discutere una causa con me: non ti è stato infatti possibile diventare rappresentante legale»: in giudizio cade se gli sia stato possibile. «Non avresti dovuto invocare l'interdetto del pretore, ma intentare una causa»: resta in dubbio se il ricorso all'interdetto del pretore sia stato legittimo. Tutti aspetti che rientrano nelle questioni legali. 72. O forse le **clausole declinatorie**, in cui più manifesta appare l'**eccezione**, non contengono anch'esse tutti gli stessi tipi di questioni previste dalle leggi oggetto della causa, per cui in definitiva si discute sul nome del reato o sul testo scritto della legge e sul suo spirito, o sul sillogismo? Poi lo stato sorge dalla questione, ma l'eccezione declinatoria non contiene una sua questione circa la quale l'oratore contesta, bensì quella a causa della quale contesta.